
Верица Тонева Стојменова, Соња Роголева Ѓуровски, Наташа Лонгурова, Александра Тонева Николова, Ивона
Ковачевска

Вовед:
Се почесто присутната само-медикација кај популацијата, посебно со
земање на лекови и препарати кои навидум се безазлени претставуваше
иницијација за поставување на целта на оваа студија: да се направи
процена на само-медикацијата со антибиотици кај пациентите на кои им
требаат стоматолошки услуги. Исто така, предмет на испитување е и да се
верифицираат кои антибиотици најчесто се користат, како и да се
процени улогата на образованието при само – медикацијата.

Цел:
Целта на оваа спроведена
студија е да се добие
јасна претстава за
употребата на
антибиотиците кај
пациенти со медицинско
образование кои имаат
ендодонтски третман.

Заклучок:
Без разлика на карактеристиките на антибиотиците
како и нивната делотворност на инфекциите во
човечкиот организам, во одредена тераписка доза, во
исто време, можат да предизвикаат и многу несакани
проблеми, кои во екстремни случаи може да завршат
и летално, нивната рационална употреба и контрола
всушност е целосно оправдана.

Универзитет “Гоце Делчев”- Штип
Факултет за медицински науки

Дентална медицина

Употреба на антибиотици за само-медикација кај медицински образовани
лица кои имаат ендодонтска терапија

Во испитувањето беа вклучени 40 пациенти со
медицинско образование, на возраст од 17- 74
години, по случаен избор, од обата пола, кои
заради стоматолошки услуги се јавиле во три
стоматолошки ординации на ФМН при
Универзитетот ,,Гоце Делчев” Штип. На сите нив им
беше дистрибуиран анонимен анкетен прашалник за
само-медикација, кои препарати ги користат, извор
за медикаментите и слично.

Материјали и методи:

Резултати: 
Резултатите покажаа дека:
• самомедикацијата е застапена во првата група

и тоа: 16 лица (40%) одговорија позитивно, а
преостанатите 60% (24 лица) одговорија
негативно.

9ти конгрес со меѓународно учество
на МСД, Охрид, Р.С.Македонија
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